
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 126 del 11/08/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 8 agosto 2011, n. 170
 
Riapertura dei termini del bando per la presentazione delle domande di accesso ai finanziamenti di cui
al DM Ambiente n. 229 del 21 maggio 2001 (Carbon Tax), in attuazione del programma per il
contenimento di gas serra - Protocollo di Kyoto.
 
 
 
 L’anno 2011, addì 08 del mese di agosto in Modugno, presso la sede del Servizio Ecologia, sulla base
dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile della PO “Tutela della qualità dell’aria ed attuazione
PRQA”;
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n.7 e ss.mm.ii.;
 
 VISTA la Legge Regionale 16 novembre 2001 n. 28 e ss.mm.ii.;
 
 VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.
 
 VISTO il D.P.G.R. 22/02/2008 n. 161;
 
 VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 PREMESSO CHE:
 con Deliberazione n.2041 del 28 dicembre 2000, la Giunta Regionale approvava il Programma
regionale per il contenimento delle emissioni dei gas serra in attuazione del Protocollo di Kyoto (di
seguito denominato Programma “Carbon Tax”), ai sensi dell’art.1 del D.M. n.337 del 20 luglio 200;
con Decreto del Ministero dell’Ambiente n.229 del 21 maggio 2001, pubblicato il 4/09/2001 sulla serie
G.U.R.I. n.205, sono state assegnate alla Regione Puglia le risorse per il finanziamento del Programma
“Carbon Tax”, per un importo totale di Euro 5.087.540,48;
 
 con Deliberazione n.594 del 14 maggio 2002 la Giunta Regionale, in considerazione delle minori risorse
assegnate dal Ministero per l’attuazione del suddetto programma:

1



• modificava ed integrava la propria precedente Deliberazione n.2041/2000, definendo le priorità
d’intervento, i criteri di selezione e le modalità procedurali di attuazione e di spesa delle risorse trasferite
ai sensi dell’art. 2 del D.M. 337 del 20 luglio 2000, anche in riferimento al quadro economico degli
investimenti (allegato A alla deliberazione in parola);
• affidava, tra l’altro, al Dirigente pro-tempore del Settore Ecologia il compito di provvedere, con proprio
atto, alla pubblicazione ed all’espletamento del bando di selezione (Allegato B della deliberazione di
Giunta Regionale 594/2002);
 
 in attuazione della suddetta Deliberazione il Dirigente pro-tempore del Settore Ecologia (oggi
denominato Servizio Ecologia), con propria Determinazione n.170 del 4/10/2002, provvedeva
all’adozione ed emanazione del bando per la presentazione delle istanze di accesso ai finanziamenti in
parola, pubblicato sul BURP n.145 del 14/11/2002;
 
 con Determinazione n.106 del 28/04/2003, lo stesso Dirigente:
- approvava le graduatorie delle istanze presentate in risposta al citato Bando;
- dava atto che i finanziamenti assegnati non impegnavano interamente le risorse complessivamente
disponibili per la realizzazione del Programma;
- rimetteva ogni decisione circa l’utilizzo delle restanti risorse disponibili, quantificate in Euro
1.999,392,69, alla competente Giunta Regionale;
 
 con Deliberazione n.1462 del 5/10/2004 la Giunta Regionale, al fine di consentire l’utilizzo immediato
delle suddette risorse residue disponibili, destinava le stesse al finanziamento degli interventi di cui alla
D.G.R. 541/2003 in materia di “Tetti fotovoltaici”, aventi le medesime finalità di attuazione del Protocollo
di Kyoto, tramite lo scorrimento delle graduatorie di cui alla Determinazione del Dirigente del Settore
Industria ed Energia n.259 del 23/10/2003, fino alla concorrenza del suddetto importo disponibile, oltre
le eventuali ulteriori risorse economiche che si fossero rese disponibili a seguito di rideterminazione del
quadro economico da parte degli stessi soggetti attuatori dei finanziamenti “Carbon Tax”;
 
 in riferimento al finanziamento dei “Tetti Fotovoltaici”, il Dirigente del Servizio “Industria ed Industria
energetica”, con nota prot. 7778 del 15/07/2009, ha comunicato a questo Servizio il totale delle somme
erogate, pari ad Euro 770.113,46, evidenziando un’economia di euro 1.229.279,23;
 
 in riferimento al finanziamento di cui al Programma “Carbon Tax”, a seguito delle rinunce presentate,
nonché della rideterminazione dei quadri economici da parte dei soggetti attuatori, si è realizzata
un’ulteriore economia di Euro 429.757,34 che, in aggiunta alle somme di cui innanzi, ha determinato un’
economia complessiva di Euro 1.659.036,57 nell’ambito dei finanziamenti di cui al citato D.M. del
21/05/2001;
 
 con Determinazione di questo Dirigente n. 522 del 23/10/2009 le suddette somme sono state dichiarate
“Economie Vincolate” ed iscritte nel Capitolo 1110060 “Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui
passivi derivanti da risorse con vincolo di destinazione”;
 
 con Deliberazione n.1127 del 4 maggio 2010, pubblicata sul BURP n. 92 del 25/05/2010, la Giunta
Regionale, dato atto del completo scorrimento delle graduatorie relative ai finanziamenti “Carbon Tax”,
ritenuto di dover scongiurare l’eventuale perenzione dei suddetti residui passivi, con conseguente
restituzione delle somme al Ministero competente:
- ha approvato la riapertura dei termini del bando di cui alla richiamata D.D.170/2002 con specifico
riferimento alle seguenti Misure, da finanziare tramite l’utilizzo delle suddette economie, pari ad Euro
1.659.036,57:

2



Misura 1 - Intervento nel settore del traffico urbano - Azione 1C - Programmi per l’impiego di biodiesel,
EBTE o di altri carburanti (anche miscele metano-idrogeno prodotto da fonti rinnovabili) ad elevata
efficienza nei mezzi di trasporto pubblico e nelle flotte pubbliche, per un importo complessivo di Euro
1.000.000,00;
Misura 2 - Intervento nel settore della pubblica illuminazione, per un importo complessivo di Euro
359.036,57;
Misura 3 - promozione della produzione di energia da fonti rinnovabili (compresa la produzione di
idrogeno, prodotto da fonti rinnovabili, in miscela con metano), per un importo complessivo di Euro
300.000,00;
- ha demandato, tra l’altro, a questo Dirigente di Servizio l’attuazione del suddetto provvedimento, anche
con l’assunzione degli atti contabili di impegno e liquidazione della spesa;
 
 con successiva Deliberazione n.2524 del 23/11/2010 la Giunta Regionale:
- ha rettificato la propria Deliberazione n.1127/2010, eliminando il riferimento alla Misura 2 “Interventi nel
settore della pubblica illuminazione”, inserita, per mero errore materiale, tra gli interventi da finanziare,
ancorché la stessa non risultasse annoverata nell’ambito della proposta di utilizzazione delle economie
su cui il competente ufficio ministeriale ha espresso il proprio nulla osta;
- ha approvato la riapertura i termini del citato Bando”Carbon Tax” per le seguenti Misure:
Misura 1 - Intervento nel settore del traffico urbano - Azione 1C - Programmi per l’impiego di biodisel,
EBTE o di altri carburanti (anche miscele metano - idrogeno prodotto da fonti rinnovabili) ad elevata
efficienza nei mezzi di trasporto pubblico e nelle flotte pubbliche;
Misura 3 - Promozione della produzione di energia da fonti rinnovabili (compresa la produzione di
idrogeno, prodotto da fonti rinnovabili, in miscela con metano);
- ha rettificato la ripartizione delle risorse economiche disponibili, secondo la seguente rimodulazione del
quadro economico:
Misura 1 - Azione 1C Euro 1.359.036,57
Misura 3 Euro 300.000,00
TOTALE Euro 1.659.036,57
 
- ha autorizzato il Dirigente del Servizio Ecologia a definire le necessarie integrazioni e/o modifiche al
bando in argomento, in coerenza con le finalità dello stesso, anche con riferimento ai criteri ed alle
modalità di individuazione dei progetti da finanziare, da concordare previamente con il competente
ufficio ministeriale;
- ha stabilito che, nell’eventualità in cui le istanze ammesse a finanziamento per una delle due Misure,
non dovessero esaurire il totale dell’importo assegnato alla Misura stessa, le somme residue possano
essere utilizzate per soddisfare, a scorrimento, le altre richieste ammisse presenti nella graduatoria
dell’altra Misura, fino alla concorrenza delle risorse complessive disponibili;
- ha demandato a questo Dirigente l’attuazione del presente provvedimento, anche con riferimento
all’assunzione degli atti contabili di impegno e liquidazione della spesa;
 
 in attuazione della suddetta Deliberazione di Giunta, questo Dirigente, con propria Determinazione
n.491 del 29/11/2010, divenuta esecutiva, ha provveduto ad impegnare la somma di Euro 1.659.036,57
(Euro unmilioneseicentocinquantanovemilatrentasei/57), riveniente dalla dichiarazione di economia
vincolata di cui alla citata D.D. n. 522/2009, mediante il prelievo dal capitolo n. 1110060 “Fondo delle
Economie Vincolate” e la reiscrizione al competente capitolo (611068) del corrente esercizio finanziario,
per poter procedere all’ espletamento del bando di accesso ai finanziamenti di cui al D.M. Ambiente n.
229 del 21/05/2001;
 
 RITENUTO, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di dover provvedere, con il presente atto, alla

3



riapertura dei termini del bando e all’avvio delle procedure finalizzate all’assegnazione dei finanziamenti
residui di cui al Programma “Carbon Tax”, per un importo complessivo di Euro 1.659.036,57 Euro
unmilioneseicentocinquantanovemilatrentasei/57), tramite l’adozione e l’emanazione del Bando per
l’acquisizione delle istanze di accesso ai finanziamenti (Allegato A al presente provvedimento, composto
da n.6 facciate), unitamente alle “Disposizioni di carattere generale per le procedure di attuazione degli
interventi ammessi a finanziamento” (Allegato B al presente provvedimento, composto da n. 5 facciate
dattiloscritte);
 
 RITENUTO, altresì, di dover assicurare massima diffusione al bando in argomento, mediante la
pubblicazione sul sito web istituzionale della Regione Puglia (www.regione.puglia.it), nell’apposita
sezione dedicata alla trasparenza, nonché sul portale ambientale
 (http://ecologia.regione.puglia.it);
 
 Adempimenti contabili di cui alla Legge Regionale 16 novembre 2001 n. 28 e ss.mm.ii.
 La spesa riveniente dal presente provvedimento, per un importo complessivo di Euro 1.659.036,57
risulta finanziata con Determinazione Dirigenziale n.491 del 29/11/2010, con cui è stato assunto
l’impegno di spesa n.1 del 4/12/2010.
 U.P.B. 9.6.2 “Tutela dell’ambiente”
 Bilancio Vincolato
 Esercizio Finanziario 2011
 Capitolo 611068 “Spese per interventi per l’attuazione del Protocollo di Kyoto per il contenimento dei
gas - serra. D.M. Ambiente del 21/05/2001”- Residui passivi anno 2010
 CAUSALE: riapertura dei termini del bando di accesso ai finanziamenti di cui al Programma regionale
Carbon Tax - D.M. Ambiente del 21/05/2001.
 Si dichiara la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato.
 
 
DETERMINA
 
• di dichiarare le premesse, che qui si intendono interamente riportate, parte integrante delle presente
provvedimento;
 
• di approvare il Bando per la presentazione delle istanze di accesso ai finanziamenti (Allegato A al
presente provvedimento, composto da n.6 facciate dattiloscritte), unitamente alle “Disposizioni di
carattere generale per le procedure di attuazione degli interventi ammessi a finanziamento” (Allegato B
al presente provvedimento, composto da n.5 facciate dattiloscritte), quali parti integranti del presente
provvedimento;
 
• di procedere, con il presente atto, alla riapertura dei termini del bando per la presentazione di istanze
di accesso per l’attuazione degli interventi previsti dal Programma Regionale “Carbon Tax” di cui dal
D.M. Ambiente 21 maggio 2001, secondo quanto stabilito negli allegati A e B, quali parti integranti del
presente provvedimento;
 
• di individuare quale responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, la Dott.ssa Simona
Ruggiero, titolare di P.O. “Tutela della qualità dell’aria ed attuazione PRQA”, Tel. 080/5406849 -
s.ruggiero@regione.puglia.it;
 
• di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP,

4



oltre che sul portale web della Regione Puglia (www.regione.puglia.it), nell’apposita sezione dedicata
alla trasparenza;
- ai Comuni della Puglia, per il tramite dell’ANCI Puglia;
 
• di trasmettere il presente atto, in copia conforme, alla Segreteria della Giunta Regionale e, in copia, al
Direttore dell’Area “Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione
delle opere pubbliche” e all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente.
 
- di pubblicare il presente atto:
a) all’ Albo istituito presso il Servizio Ecologia - Via delle Magnolie 6/8, Z.I. Modugno (BA), dove resterà
affisso per dieci (10) giorni consecutivi lavorativi;
b) all’Albo Telematico Unico Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’ apposita sezione
realizzata nel portale istituzionale www.regione.puglia.it;
c) sul portale ambientale
 (http://ecologia.regione.puglia.it).
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa
nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione da
parte del Dirigente del Servizio Ecologia, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il funzionario istruttore
Dott.ssa Simona Ruggiero
 
Il Dirigente di Servizio
Ing. Antonello Antonicelli

5


